
 

 

15. august 2025 EM 2025/155 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at udarbejde en 

redegørelse inden udgangen af EM2026, der indeholder en landsdækkende kortlægning af 

kirkernes fysiske tilstand samt en plan for renovering og vedligeholdelse. 

(Medlem af Inatsisartut Knud Kleemann, Atassut) 

Begrundelse: 

Vores kystsamfund er meget forskellige, men åndeligt og mentalt velvære er et tilbagevendende 

emne, og blandt de faktorer, der bidrager til en stærkere åndelighed blandt mange mennesker langs 

kysten, er tilstedeværelsen af kirker. 

Religionsudøvelse har i mange år oplevet en mærkbar nedgang i interesse blandt de yngre 

generationer og i de større byer, og det kan måske endda siges at være blevet noget, der opfattes 

som irrelevant eller glemmes. Det samme gør sig gældende i det politiske arbejde, hvor kirkelivet i 

vid udstrækning forsømmes – og det må vi erkende. 

Langs kysten er der mange, som er vokset op med den lutherske tro, og for mange er troen en 

naturlig del af hverdagen. 

Vi taler ofte om, at vores medborgere skal være stærke på alle områder, og vi arbejder målrettet på 

at fremme selvværd – og vi mener, at åndelig styrke også bør være en del af det. 

Vi finder det nødvendigt, at der nu udarbejdes en klar politisk plan for, hvordan vi kan renovere og 

forbedre kirkebygningerne langs kysten. 

Mange steder er kirkerne nemlig meget gamle og i dårlig stand. 

Det handler ikke kun om tro som formål i sig selv – for selv nedslidte kirker kan indgå som vigtige 

elementer i vores kulturarv og turisme. På den måde kan vi åbne dørene for de mange udenlandske 

gæster, som interesserer sig for vores historie og kultur og samtidig skabe en indtægtskilde – 

ligesom mange andre lande gør. 

Siden kristendommen blev indført i vores land, har vi mulighed for at finde nye og mere 

tidssvarende måder at anvende den på uden at gå på kompromis med traditionerne. 

Men vi må også erkende, at vores økonomiske udfordringer har betydet, at mange bygninger langs 

kysten er i dårlig stand. 



 

Dette er en af de udfordringer, og derfor giver Naalakkersuisuts redegørelser os en mulighed for i 

de kommende finanslove at diskutere, hvordan dette område kan prioriteres og indgå i vores 

fremtidige planlægning. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det estimeres at det vil kræve et 1 årsværk for en AC-Fuldmægtig til en omkostning på 500.000 kr. 

at udarbejde en plan. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 


